ATA Nº 72/2017 – Sexta Sessão Ordinária do mês de novembro do segundo Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
29 de novembro de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs26min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Ataíde Leiteiro para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
prosseguimento, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Expediente,
solicitando a Vereadora Marilis Fernandes, 2ª Secretária para proceder à leitura das
matérias: PROJETO DE LEI N° 050/2017, de 24.11.2017. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo por tempo determinado para
atender a necessidade de excepcional interesse público nos termos do art. 37, IX, da
Constituição Federal, art. 9º, IX, da Constituição Estadual e art. 32 da Lei Orgânica e dá
outras providências. PROJETO DE LEI N° 080/2017, de 24.11.2017. AUTOR: Ver. Jair Souza
- PMDB. ASSUNTO: Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a enviar relatórios
circunstanciados mensais à Câmara Municipal, sobre os valores arrecadados pelas multas
de transito aplicadas no âmbito do  Município de Gurupi. PROJETO DE LEI N° 087/2017, de
30.11.2017. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a
utilização de papel reciclado na Administração Pública Municipal. PROJETO DE LEI N°
089/2017, de 30.11.2017. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO:
determina a instalação de lixeiras ecológicas substituindo as lixeiras convencionais

instaladas no Município de Gurupi, conforme especifica. Os projetos de leis lidos foram
encaminhados as comissões competentes para emitirem seus devidos pareceres.
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 021/2017, de 24.11.2017. PROPONENTES: Vereadores Eduardo
Fortes - PSDB, André Caixeta - PSB e Ivanilson Marinho - PMDB. PROPOSTO: Portal Atitude
do Tocantins. APLAUSOS: Pela passagem dos 11 anos de sua existência no web jornalismo.
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 022/2017, de 24.11.2017. PROPONENTES: Vereadores Eduardo
Fortes - PSDB, André Caixeta - PSB e Ivanilson Marinho - PMDB. PROPOSTO: Programa Sil
TV Notícias, canal 19 da emissora BAND. APLAUSOS: Pela passagem dos 11 anos de sua
existência no telejornalismo. As moções foram encaminhadas a ordem do dia da próxima
sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 144/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita operação tapa
buraco ou recapeamento do asfalto no Setor Malvinas. REQUERIMENTO N° 230/2017, de
02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita recapeamento do asfalto na Rua 01, próximo a rodovia
BR 153, situado no Setor Waldir Lins I. REQUERIMENTO N° 231/2017, de 02.01.2017.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita recapeamento do asfalto na Rua S-18, iniciando na Rua S-15 até a
Avenida dos Estados no Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 234/2017, de 02.01.2017.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita operação tapa buraco ou recapeamento do asfalto no Setor Jardim
Sevilha. REQUERIMENTO N° 243/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o

recapeamento do asfalto nos Setores Aeroporto e Parque Residencial São José.
REQUERIMENTO N° 247/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita operação tapa
buraco ou recapeamento do asfalto no Setor Jardim Tocantins I. REQUERIMENTO N°
254/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita operação tapa buraco ou recapeamento do
asfalto no Setor Santa Cruz. REQUERIMENTO N° 570/2017, de 20.03.2017. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes – PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer
a implantação de sinalização vertical e horizontal “Embarque e Desembarque” em frente
às escolas públicas e particulares. REQUERIMENTO N° 571/2017, de 09.05.2017.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes – PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Pavimentação asfáltica nas ruas do entorno do Centro Olímpico.
REQUERIMENTO N° 598/2017, de 17.05.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes –
PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de uma praça na Rua I,
entre as ruas J e K do Setor Pedroso.  REQUERIMENTO N° 629/2017, de 09.06.2017.
REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO:
Requer que sejam desenvolvidas as atribuições realizadas no Núcleo de Prática Jurídica na
mídia e outras. REQUERIMENTO N° 676/2017, de 16.08.2017. REQUERENTE: Vereador
Eduardo Fortes – PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicitação de
pavimentação asfáltica para a Rua 19 do Setor Aeroporto III. REQUERIMENTO N°
852/2017, de 22.11.2017. REQUERENTE: Vereador André Caixeta – PSB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Senadora Kátia Abreu.
ASSUNTO: Solicitação de um aparelho responsável pela realização de mamografia na
Clinica da Mulher. REQUERIMENTO N° 855/2017, de 22.11.2017. REQUERENTE:
Vereadora Mírian Lustosa - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que
sejam feitos asfaltamento e meios fios nas ruas 09, 10 e C, todas localizadas no Setor
Engenheiro Waldir Lins I. REQUERIMENTO N° 856/2017, de 22.11.2017. REQUERENTE:
Vereadora Mírian Lustosa - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que
sejam feitos asfaltamento e meios fios nas avenidas André Filho, João Santos, Edson Vieira
Filho, João Oscar, Lenival Correia e Moises Salvados do Prado, todas localizadas no Setor
Alto da Boa Vista. REQUERIMENTO N° 857/2017, de 22.11.2017. REQUERENTE: Vereadora
Mírian Lustosa - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que sejam
feitos asfaltamento e meios fios na Avenida Otalmir da Rocha Moreira Costa e Rua 17,
ambas localizadas no Setor Daniela. REQUERIMENTO N° 860/2017, de 24.11.2017.
REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Requer a disponibilização de agentes de saúde no Setor Madrid. REQUERIMENTO N°
862/2017, de 27.11.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo - PSB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Comunicação, Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Implantação de
uma lavoura comunitária de milho e mandioca na Associação de Trabalhadores e
Pequenos Agricultores das Porteiras. REQUERIMENTO N° 863/2017, de 27.11.2017.

REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Comunicação, Produção,
Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Implantação de uma lavoura comunitária de
milho e mandioca na Associação de Trabalhadores e Pequenos Agricultores da 12 de
Outubro. REQUERIMENTO N° 864/2017, de 27.11.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio
do Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Comunicação, Produção, Meio Ambiente e
Cooperativismo. ASSUNTO: Implantação de uma lavoura comunitária de milho e mandioca
na Associação de Trabalhadores e Pequenos Agricultores da região do Trevo da Praia.
REQUERIMENTO N° 865/2017, de 27.11.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo -
PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Comunicação, Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo.
ASSUNTO: Implantação de uma lavoura comunitária de milho e mandioca na Associação
de Trabalhadores e Pequenos da Região da Micro Jandira. REQUERIMENTO N° 866/2017,
de 27.11.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Comunicação, Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Implantação de
uma lavoura comunitária de milho e mandioca na Associação de Trabalhadores e
Pequenos Agricultores do Assentamento Vale Verde. REQUERIMENTO N° 867/2017, de
27.11.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Comunicação,
Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Implantação de uma lavoura
comunitária de milho e mandioca na Associação de Trabalhadores e Pequenos Agricultores
da Região da Larguinha. REQUERIMENTO N° 868/2017, de 27.11.2017. REQUERENTE:
Vereador Claudio do Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-
TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Comunicação, Produção, Meio Ambiente e
Cooperativismo. ASSUNTO: Implantação de uma lavoura comunitária de milho e mandioca
na Associação de Trabalhadores e Pequenos Agricultores da Região das Cabeceiras.
REQUERIMENTO N° 870/2017, de 28.11.2017. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche
- PROS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a realização de uma
Tribuna Popular a ser realizada na data da primeira sessão ordinária do mês de dezembro,
juntamente com a convocação dos senhores Secretário Municipal de Saúde e o

Coordenador do CCZ do município. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 273/2017, de
31.10.2017. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para a substituição de todos os quadro negros
existentes em escolas públicas municipais por lousa branca. INDICAÇÃO N° 274/2017, de
30.10.2017. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Indica a instalação de lixeiras ecológicas substituindo as lixeiras
convencionais instaladas no Município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 275/2017, de
30.10.2017. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Indica a necessidade de utilização de papel reciclado na
Administração Pública Municipal. INDICAÇÃO N° 287/2017, de 20.11.2017. INDICANTE:
Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita
que tome conhecimento do Projeto de Lei, Horta Comunitária, documentos anexo para as
devidas medidas. INDICAÇÃO N° 289/2017, de 28.11.2017. INDICANTE: Vereador Jair
Souza - PMDB. INDICADO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Indica a alteração da
jornada de trabalho semanal dos profissionais da área administrativa da saúde para
06h00min corrido, conforme art. 19 da Lei Municipal 2.267/2015, que regula a jornada de

trabalho da saúde. As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de
Gurupi e ao Secretário Municipal de Saúde. Não havendo mais matérias no Expediente,

o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fez uso
da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Ataíde Leiteiro, Sargento Jenilson,
Marilis Fernandes, Wendel Gomides, André Caixeta, Eduardo Fortes, Jair Souza,
Zezinho da Lafiche. Em seguida o Senhor Presidente passou os trabalhos para as
considerações finais, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Sargento Jenilson, André Caixeta e Zezinho da Lafiche. Não havendo mais
vereadores inscritos e nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 11hs40min, agradecendo a presença de
todos e convidando para participarem das próximas sessões. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Marilis
Fernandes – PDT como Secretária; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Claudio
do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Jair Souza – PMDB; Mírian Lustosa – PMDB;
Sargento Jenilson – PRTB; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. Com a
ausência justificados Vereadores: Cesar da Farmácia – DEM e Ivanilson Marinho –
PMDB. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de
nº 72/2017, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e nove
dias do mês de novembro de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Verª. MARILIS FERNANDES
              Presidente                                                                                     2ª Secretária